
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 
 

 

 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 360 del 24-11-2023 

ORIGINALE 
 

Ufficio: CED 
 

DETERMINAZIONE N. 360 DEL 24-11-2023 
 

Oggetto: INTERVENTO PNRR - 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - M1C1 PNRR 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, 
RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' DELLA DITTA HALLEY VENETO SRL. 
- CUP H61F22000240006  CIG 948408200F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamati i Decreti Sindacali n. 2 e n. 3 del 08.02.2023, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi per l’anno 2023, 
 
Visto il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 17 del 
21.03.2017, e la  Legge n. 1369 del 13.08.2010, artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n 8 del  24.01.2023, con la quale è stato approvato, sulla scorta del  
Documento programmatico, il Bilancio di previsione 2023/2025;  
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 9 del  24.01.2023, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2023/2025, quale strumento programmatorio dell’ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la deliberazione G.C. 8 del 10.02.2023 di attribuzione risorse alle P.O. (P.E.G) e la 
deliberazione G.C. 34 del 23.05.2023 di attribuzione formale degli obiettivi ; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale nr. 4 del 28.03.2023 di nomina del Responsabile della 
Transizione alla modalità operativa digitale;. 
 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale nr. 27 del 09/05/2023 ad oggetto : 
“Ricognizione progetto per la PA digitale 2026 a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)” 
 
 PREMESSO che: 
- l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri 

servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;  

- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 
parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 360 del 24-11-2023 

d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 
telematico di cui all’articolo 64-bis”;  

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una 
piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, 
rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni 
direttamente dal proprio smartphone;  

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni;  

 
 PRESO ATTO che:  
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune; 

- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 
sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come 
segue: 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;  

 
 RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:  
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

 del numero di servizi attivati;  
 della classe di popolazione residente nel Comune;  

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi;  

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 
con risorse proprie ovvero che saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di 
finanziamento;  

 
 VISTA la candidatura relativa all’Avviso “Misura 1.4.3, Adozione app IO” - PNRR 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto un contributo per la migrazione e l’attivazione dei 
servizi digitali dell’ente su app IO;  
 
 PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento NR. 
24-1/2022 notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 12.08.2022 prot. 9634 per € 
17.150,00;  
 
 VISTA la propria precedente determinazione n.388 del 02.12.2022, di affidamento del 
servizio di migrazione ed attivazione dei servizi digitali dell’ente su app IO alla ditta Halley Veneto 
S.r.l.;  
 
 CONSIDERATO che, in data 22.11.2023, l’ente ha richiesto la modifica al progetto sopra 
indicato ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 
1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali 
delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale” ovvero per impossibilità sopravvenuta, per causa non imputabile all’Ente 
rappresentato; 
  
RITENUTO necessario precisare che, in ogni caso, la variazione della domanda non conduce alla 
modificazione dell’originario decreto di finanziamento né può determinare una variazione 
dell'importo del lump sum già assegnato al Soggetto attuatore tramite decreto di finanziamento;  



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 360 del 24-11-2023 

 
 VISTO l’articolo 14 “Variazioni del progetto” dell’Avviso in argomento, richiamato dal decreto 
in oggetto, che dispone:  
1. Il Soggetto Attuatore può proporre variazioni che dovranno essere accolte con autorizzazione del Dipartimento.  
2. Il Dipartimento si riserva la facoltà di non riconoscere ovvero di non approvare variazioni delle attività del progetto non autorizzate. Il 
Dipartimento si riserva comunque la facoltà di apportare qualsiasi modifica al progetto che ritenga necessaria al fine del raggiungimento 
degli obiettivi previsti dal PNRR, previa consultazione con il Soggetto Attuatore.  
3. Le variazioni proposte dal Soggetto Attuatore potranno riguardare solo il cronoprogramma dell’intervento, fatte salve le scadenze 
previste per il conseguimento dei milestone e target associati all’investimento. In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione o di 
mancata approvazione, il Dipartimento si riserva la facoltà di decidere la revoca del finanziamento.  
4. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi precedenti, costituiscono difforme e/o parziale realizzazione dell’Intervento la difformità totale 
o parziale rispetto al progetto originario, la parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso, il 
parziale raggiungimento degli obiettivi previsti.  
5. Nei casi di cui al comma precedente il Dipartimento procederà alla revoca del finanziamento.  
6. Nel caso di modifiche al progetto non riguardanti quanto previsto dal precedente comma 3, il Soggetto Attuatore dovrà necessariamente 
procedere alla rinuncia del finanziamento concesso sulla base di quanto al decreto di cui all’art. 10 comma 5 mediante comunicazione 
attraverso apposita funzionalità della Piattaforma. Il Soggetto Attuatore potrà, in questo caso, riproporre domanda di finanziamento nel 
contesto di altra finestra temporale del presente Avviso.  
 
 CONSIDERATO che, la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di 
quelli divenuti impossibili (per un totale di n. 11 servizi), sono espressamente indicati nella tabella 
seguente: 
 

SERVIZIO DA SOSTITUIRE INDICAZIONE DEL CASO 
DI IMPOSSIBILITA’ 
SOPRAVVENUTA 

(non imputabile all’Ente) 

NUOVO SERVIZIO 

Avviso scadenza sollecito - 
Servizi cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Attività sportive 

Avviso scadenza 
accertamento - Servizi 
cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Numeri civici 

Avviso scadenza ingiunzione - 
Servizi cimiteriali 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Consigli e Giunte comunali 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 360 del 24-11-2023 

Avviso scadenza documento - 
Servizi scolastici 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Disinfestazioni 

Avviso scadenza sollecito IMU Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Giudici popolari 

Avviso scadenza 
accertamento 
IMU 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Matrimonio, unioni civili e 
convivenze di fatto 

Avviso scadenza ingiunzione 
IMU 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Nascita, adozione e 
riconoscimento 

Avviso scadenza documento - 
Altre entrate dell'Ente 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Orientamento e formazione 

Richiesta cambio di residenza 
nello stesso comune 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Permesso di soggiorno 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 360 del 24-11-2023 

Iscrizione centri estivi Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
manuale dei servizi dell'AppIO 

Segnalazioni, suggerimenti e 
reclami 

Iscrizione mensa scolastica Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento manuale dei 
servizi dell' AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione 
del manuale dei servizi 
dell'AppIO 

Separazione e divorzio 

  
Tutto cio’ premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
 
- Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- Di modificare, come indicato in premessa, ai sensi del decreto n. 35/2023 del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale il progetto finanziato co decreto n. 24-1/2022, CUP H61f22000240006- 
importo € 17.150,00 a valere sull’avviso pubblico misura 1.4.3 “Adozione App Io” comuni aprile 
2022 - M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea - NextgeneretionEU; 

 
- Di incaricare il Fornitore Halley Veneto S.r.l., affidatario dell’esecuzione del progetto “ADOZIONE 

APP IO”, autorizzandolo alla sostituzione di n.11 servizi divenuti impossibili, come sopra elencati;  
- Di dare atto che il contratto di fornitura non subirà alcuna ulteriore modifica in termini di 

corrispettivo dovuto e che l’importo del finanziamento assegnato non subirà variazioni per effetto 
del presente provvedimento;  
 

- Di trasmettere la presente determinazione al Fornitore, che dovrà sottoscrivere e restituire per 
conferma e accettazione a valere come addendum contrattuale;  

 
 
- di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013  
 

- Di provvedere all’applicazione di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 360 del 24-11-2023 

 Allegati eventuali se indicati nel testo 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SCAPINELLO ROBERTA 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


